Sentenza di assoluzione da censura

1452, giugno 15. Tolentino.

Cristoforo de Guardariis giudice nelle cause spirituali della
provincia della Marca Anconitana, per autorita del Papa Nicold
Quinto e di Bartolomeo Roverella* Arcivescovo di Ravenna, sedendo
nel tribunale posto sotto il palazzo del Podesta di Tolentino, assolve i
Priori, il Popolo e il Comune di Montemonaco dalla scomunica da essi
incorsa per aver dato recetto ad alcuni uomini recatisi nel su detto
Comune per esercitare 1’ alchimia, per consacrare libri proibiti ed
esercitare arti diaboliche al lago della Sibilla.

*ORIGINALE - Archivio Comunale di Montemonaco n°® 40 [B]

Nel verso, di mano del sec.XVII- XVIII :
“N° 40, 1442, 12 lunii. / Sententia absolutionis Curie / Apostolice in Marchia
Anconitana / in spiritualibus favore Priorum / Comunitatis et hominum terrae /
Montis Monaci de favendo / et recipiendo homines pravae / vite, aut melius dicam,
comuni / vocabulo Magos accusatorum / in eorum terra Montis Monaci. / Rogavit
Victorinus de Santa Victo/ria notarius.”

n Dei nomine. Amen. Hac est quadam sententia absoluto-
ria et sententia assolutionis lata et data et in his scriptis sen-
tentialiter pronuntiata / et promulgata fuit per venerabilem et
eximium decretorum doctorem dominum Christophorum de

Guardarijs de Reate judicem in / spiritualibus provintie Marchie

Iscrizione nel verso della pergamena con caratteri databili al secolo XVII XVIII:

“N. 40, 1442, (datazione errata) 12 giugno. Sentenza di assoluzione spirituale della Curia
Apostolica nella Marca Anconitana a favore dei Priori della comunita e degli uomini della
terra di Montemonaco per aver favorito e data ospitalita a uomini di cattiva vita o per
meglio dire, secondo la parola pit comune, a maghi nella terra di Montemonaco. Atto
redatto da Vittorino di Santa Vittoria notaio.”

to dal venerabile ed esimio dottore in legge Signor

Cristoforo de Guardariis di Rieti, giudice nelle cause

spirituali della provincia della Marca Anconitana

Anchonitane pro sanctissimo in Christo patre et domino domino
nostro Nlicolao] divina providentia pape V et / pro sancta
romana ecclesia et pro reverendo in Christo patre domino domino
B[artholomeo]® Archiepiscopo Ravenne et in prelibata provintia
Marchie / dignissimo gubernatore et scripta, letta et publicata per
me Victorinum ser Ascentij de Sancta Victoria publicum imperiali
aut/toritate notarium et juducem ordinarium et nunc notarium
et officialem in spiritualibus provintie Marchie preditte et cetera,
tempore / santissimi in Christo patris et domini domini Nicolai
divina providentia pape quinti sub anno domini millesimo
quadrigentessimo quinqua/gessimo secundo indictione XV diebus
vero et mensibus infrascriptis.

W os Christophorus judex in spiritualibus predittus, pro tri-
J bunali sedentes ad nostrum et dicte curie solitum banchum
Juris infra / positum et confinatum, infrascriptam sententiam
absolutoriam et sententiam absolutionis in favorem predictorum
priorum universitatem communis et homines / terra Montis

Monaci pro eorum malhﬁciis, culpis, excessibus et delictis ut dice-

per autorita del Santissimo Padre Signore Nostro, per
Divina Provvidenza Papa Nicold Quinto e della Santa
Romana Chiesa e per autorita del reverendo Padre in
Cristo B[artolomeo Roverella]! Arcivescovo di Ravenna,
degnissimo Governatore della suddetta provincia della
Marca, sentenza letta e pubblicata da me Vittorino del ser
Ascensio di Santa Vittoria, per autorita imperiale pubbli-
co notaio e giudice ordinario ed attualmente notaio e offi-
ciale nelle cause spirituali della predetta provincia della
Marca ecc., al tempo del santissimo Padre in Cristo e
signore Nicolo per Divina Provvidenza Papa Quinto, nel-
I'anno millequattrocentocinquantadue, indizione deci-

maquinta, nel giorno e nel mese sotto scritti.

\ ‘:‘\4& oi Cristoforo predetto, giudice nelle cause spirituali

NP
20\ sedendo nel tribunale al nostro solito banco del
giudizio posto nella detta Curia [abbiamo pronunciato]

la sottoscritta sentenza di assoluzione in favore dei Priori

batur commissis et perpetratis dannis et in his / scriptis et in hunc

modum videlicet:

riores, universitatem, comune et homines terre Montis

""4'1 Monaci contra quos et quolibet issorum processimus per
modum et vigore inquisitionis ex nostroque curie offitio, / arbi-
trio, auttoritate, potestate et balia in eo de eo et super eo quod fama
publica precedente et clamosa insinuatione / referente non quidem
a malivolis et suspectis sed potius a veridicis et fide dignis
hominibus et personis non semel / tantum sed sepe sepius ad aures
et notitiam supra ditti dominij spiritualis et sue curie audita
relataque pervenit / quod prenominati, Deum pre oculis non
habendo sed potius innimicum humani generis, de anno presenti et
mensibus / julij, augusti et settembris ditti anni scienter, dolose,
studiose et appensato animo et intentione in comuni malleficium
committendi et perpetrandi, / retinuerunt et receptaverunt in
comunis ac ipsis et cuilibet ipsorum prestiterunt aucsilium, con-
silium et favorem videlicet dopno Angelus de Adversa et Josue / de

partibus regnis et sui sotiis in fatiendo archimiam et volendo

del Popolo, del Comune e degli uomini della terra di
Montemonaco per i loro malefici, colpe, eccessi e delitti
commessi e per i danni compiuti come si diceva, e come

qui sono scritti in questo modo:

J Priori del Comune e gli uomini della terra di

E¥Y Montemonaco contro i quali abbiamo proceduto col
mezzo della forma dell'inquisizione, secondo il nostro
ufficio di Curia e la nostra autorita e potere intorno a
questo argomento e cioe che & giunta notizia e sono state
riferite a questa Curia non da persone malevole e
sospette, ma da persone veritiere e degne di fede e non
una volta soltanto ma piut e piu volte, che i suddetti
uomini non desiderando servire Dio ma piuttosto il
nemico del genere umano, nei mesi di luglio, agosto e set-
tembre del presente anno, con astuzia, consapevolmente
e maliziosamente e con l'intenzione di commettere e per-

petrare malefici, trattennero e dettero ospitalita nel loro

sacrare libros nonnullos malignos et diabolicos ad lacum Sibille /
animo et intentione sequendi artem diabolicam et in eorum arte
continuandi ignominiam divine Maiestatis et in preiuditium fidei
christiane / et dapnum et vilipendium nonnullarum animarum

fidelium.

terra, situata in dicta terra / causa quod intendebant sacrare non-

nullos libros diabolicos et artem magicam exercere ut est archimi-
am in dicta domo faciebant. Et non contenti / predictis sed mala
malis addendo prestiterunt preditti priores commune et homines
et universitas prenominatis, dopno Angelo et suis sotijs auxilium
et favo/rem in dapno predittis per eorum sostentationem et vittum
ut habilius eorum pessimum appetitum executioni mandarent,
panem, vinum et alia ne/cessaria pro victu eorum et cuiusque
ipsorum et in absotiando predictos ad dittum lacum Sibille dictum

de causa contra fidem cristianam. Et preditta commissa / et per-
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Comune e prestarono aiuto, consiglio e favore a ciascuno
di loro e cioe al signor Angelo di Aversa, Giosue delle
parti del Regno [di Napoli] e ai loro compagni venuti per
fare alchimia e per consacrare alcuni libri malevoli e dia-
bolici al lago della Sibilla con il desiderio e l'intento di
seguire 1’arte diabolica e di proseguire nella loro arte con
disprezzo della Divina Maesta e in pregiudizio della fede

cristiana con danno e vilipendio di molte anime fedeli.

' T :
ORH - noltre, mentre certe persone delle parti del Regno di
S

“‘:" B Napoli e della Spagna abitavano e risiedevano in
una casa di ser Catarino di detta terra perche intende-
vano consacrare alcuni libri diabolici ed esercitare I'arte
della magia, facevano alchimia in detta casa. E non con-
tenti delle cose predette, ma aggiungendo misfatto a mis-
fatto, i suddetti Priori, il Comune e gli uomini suddetti
dettero aiuto e favore al signor Angelo e ai suoi com-

pagni fornendo loro, affinche potessero meglio mettere in

atto i loro desideri, pane e vino e altre cose necessarie al
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petrata fuerunt per dittos priores universitatem commune et
homines ditte terre Montis Monaci dittis anno locis et mensibus
predictis singula singulis / referendo. Et quia constat nobis et
nostre curie preditta omnia et singula contenta in superditta
inquisitione non fuisse vera et maxime quod predittus / dompnus
Angelus in preditta inquisitione nominatus, fuit captus et captiva-
tus per nos et nostrum officium et in manibus potentatis terre
Montis Monaci / tunc et nunc positus et detemptus et denum ipse
dompnus Angelus ex defectu et culpa ipsius potentatis fugam
eripuit de ipsius ma/nibus et viribus exivit, prout nobis relatum
fuit, per dictum potentatem et per plures homines dicte terre ob
quem causam et fugam ipsius dopni Angeli / principalis auttoris
et bene informati de contentis in superditta inquisitione preditta
inquisitionet contenta non potuimus examinare et perfectam / rei

veritatem invenire idcircho:

N 05 Christophorus de Guardarijs canonicus Reatinus decre-

= torum doctor Jjudex in spiritualibus prefate provintie
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loro sostentamento, accompagnandoli al detto lago della
Sibilla. Tutto cio fu fatto in disprezzo della fede cristiana
da detti Priori, dall'universita degli uomini del Comune
di Montemonaco nei luoghi, nell'anno e nei mesi predet-
ti. E poiche consta a noi e alla nostra Curia che le cose
dette in questa inquisizione potrebbero non essere vere e
soprattutto che il signor Angelo nominato in questa
inquisizione fu preso e imprigionato da noi e posto nelle
mani delle autoritd di Montemonaco e che poi detto
Angelo per incuria e colpa di queste autorita e fuggito
dalle loro mani come ci ¢ stato riferito dalle stesse
autorita e da diversi uomini di questa terra. Non
essendoci stato possibile esaminare chi sia stata la vera
causa della fuga del suddetto Angelo e venire a conoscen-

za della verita delle cose:

oi Cristoforo de Guardariis, canonico di Rieti dot-

9 tore in legge e giudice nelle cose spirituali della

detta provincia della Marca, sedendo in tribunale,
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Marchie pro tribunali / sedentes sequentes et sequi volentes in pre-
dictis et circha predicta et quolibet predittorum formam juris et
costitutionum pervenire et vigore / nostri arbitrij nobis et nostre
curie in hac parte concessi et actributi habita responsionem et
negationem et predittorum inquisitorum pro vera / et legitima
negatione stantibus predictis ut supra narratis ipsisque habitis per
absolutis et liberatis contentis in supradicta inquisitione / seu for-
mam iuris et constitutionum provintie declarantes preditta omnia
et singula in ditta inquisitione contenta non fuisse et predittos /
priores universitatem commune et homines terre Montis Monaci
absolvimus et liberamus et pro absolutis et liberatis haberi volemus
a supraditta inquisitione et contentis in causa / et in his scriptis
absolvimus et liberamus omni modo meliori quo possimus ipsos et